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Wstęp
Są ludzie, którzy kolekcjonują zera na koncie albo auta, błyszczące 
mocniej niż wystawy jubilerów. Czasem i  ja ulegam pokusie. Ale 
największą radość daje mi kolekcjonowanie chwil. Takich, które nie 
mieszczą się na półkach ani w sejfie. W zamian rozsypują się po świe-
cie – między barolo smakowanym w cieniu piemonckiej winnicy 
a kieliszkiem szampana dzielonym z jego twórcą. Pachną lawendą, 
kurzem piwnic, świeżo pieczonym chlebem i oliwą, wytłaczaną tuż 
za rogiem. Smakują jak życie – raz wytrawnie, raz słodko, czasem 
zostawiają cierpki ślad, który pamięta się długo.

Każda podróż, każde miejsce, każdy poznany człowiek – to nowa 
historia.

A wino? Wino jest kluczem do tych historii.

Świat wina jest niezwykle różnorodny. Znajdziecie w nim złocone 
bramy wielkich posiadłości, bajkowe château, ludzi w idealnie skrojo-
nych garniturach, prześcigających się w odgadywaniu aromatów ukry- 
tych w winie. Ale ja wybieram inną drogę. Drogę pasjonatów, dla których  
wino nie jest trofeum na półce, a wyznacza im rytm dnia i życia.

Nie sięgam po wino, bo jest modne. Wybieram takie, które mówią 
o ziemi, z której pochodzą, o ludziach, którzy włożyli w nie cząstkę 



siebie. Takie, którymi winiarze chwalą się jak własnymi dziećmi – 
opowiadając o nich z błyskiem w oku, z czułością i pasją, której nie 
da się udawać. Ta książka to właśnie zbiór takich chwil. Nie jest prze-
wodnikiem, nie daje gotowych odpowiedzi, nie zamyka doświadczeń 
w ramkach i tabelkach. Bo wino nie mieści się w podręcznikowych 
schematach – nie jest zimną kalkulacją, recytowaniem list szczepów 
i apelacji. Choć oczywiście wiedza o nich buduje głębsze zrozumie-
nie, dlatego na końcu każdego rozdziału zebrałam najważniejsze 
informacje o charakterze regionu. Tak, by dać Wam subtelny punkt 
odniesienia, kiedy sami sięgniecie po kieliszek lub wyruszycie we 
własną winiarską przygodę.

Jednak najważniejsze są emocje, opowieści i doświadczenia – bo to 
one nadają winu prawdziwy smak.

Książka ta jest raczej zaproszeniem do wspólnej podróży – przez 
miejsca, przez emocje, zachwyty, zaskoczenia, a czasem śmieszne 
potknięcia. Bo najpiękniejsze wspomnienia rodzą się wtedy, gdy 
nie wszystko idzie zgodnie z planem. Może właśnie dlatego wierzę,  
że podróże to jedyna rzecz, na którą wydajesz pieniądze, a mimo to  
stajesz się bogatszy. Bogatszy w zapachy, obrazy, ludzi, których spo-
tkałeś – i te małe chwile, które zostają w sercu na zawsze.

Jeśli macie ochotę ruszyć ze mną w drogę, weźcie kieliszek w dłoń 
i rozsiądźcie się wygodnie. Świat wina ma nam sporo do opowiedzenia.
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Włochy Od jakiego kraju zacząć moją winną opowieść? Nie mam tutaj żadnych 
wątpliwości. Włochy – kraj, który dał początek mojej trwającej już 
ponad dekadę przygodzie z winem. Kraina, którą kocham za gościn-
ność, niesamowitą różnorodność, pyszną kuchnię i wina, rzecz jasna. 

Moja miłość do Włoch rodziła się w bólach. Początki nie były cu-
kierkowe. Zgadnijcie, jaki region wybrałam na pierwszą winiarską 
destynację? Nie było to przyjazne Veneto czy Sycylia. Piemont, moi 
Drodzy… Dlaczego był to wielki błąd? A no dlatego, że Piemont 
to kraina bardzo wymagających win.
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Bolesny 
moment 
pierwszego 
zderzenia 
z barolo.

Krótka historia degustacji
Pewnego kwietniowego poranka 2014 roku po skromnym włoskim 
śniadaniu, szybkim prysznicu i wypsikaniu się ulubionymi perfumami 
(przeczytaj dalej, czego nie robić przed degustacją wina) udałam się 
na degustację młodych roczników barolo – jednego 
z najsłynniejszych win włoskich. Pełna entu-
zjazmu zabrałam się za niezgrabne kręcenie 
kieliszkiem (tak robili inni…), następnie wą-
chanie i wreszcie próbowanie wina. Kilka 
siorbnięć i splunięcie do kubła, z którego 
korzystali uczestnicy degustacji (fuuuj). 
To jednak nie wypluwanie okazało się 
najgorsze w całej zabawie. Dużo więk-
sze katusze przeżywał mój język. Wła-
śnie, na własne życzenie, przejechałam po 
nim papierem ściernym! Ałaaaa, jak to boli. 

„Co to jest?” – zapytałam kolegów. „To taniny – 
związki, które odpowiadają za uczucie ściągania”. 

„To jest wino za ponad 300 zł za butelkę? Mój Boże, kto to kupuje!” 
Przy tym wszystkim oczywiście szeroko się uśmiechałam, próbując 
zataić moją rozpacz. „Buono, I really like these wines” – wykrztusiłam 
z siebie. 

Gdyby ktoś mi tylko powiedział, że barolo potrzebuje czasu, że do-
piero po kilku latach odpoczynku w piwniczce może w pełni pokazać 
swój charakter, może byłabym przygotowana na to zderzenie ze 
ścianą. Wieczorem producent zaprosił nas na kolację do pięknej 
knajpki w typowo włoskim stylu. Zapowiedział, że do kolacji będzie-
my kosztować jego wina. Acha… świetnie… koszmaru ciąg dalszy. 
No nic, dam radę! Na stole zaczęły lądować typowo piemonckie 
przystawki, takie jak vitello tonnato, tonno di coniglio – marynowany 
królik, czy też insalata di carne cruda, czyli marynowany tatar z wo-
łowiny. Do tego lżejszego kalibru wina na bazie szczepu barbera czy  
dolcetto. Czas na danie główne! Il brasato di vitello al barolo, czyli 
długo duszona cielęcina w samym barolo. Do tego kieliszek znie-
nawidzonego barolo rzecz jasna. Ku mojemu zdziwieniu nagle 

Włochy to kraj, który nieustannie mnie za-
chwyca i który mogłabym eksplorować bez 
końca. Kocham w nim absolutnie wszyst-
ko – włoski temperament, widoki, architek-
turę, genialną kuchnię i, rzecz jasna, wino.
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